
■ 지방세기본법 시행령 [별표 2]

벌금상당액 부과기준(제72조제2항 관련)

1. 일반기준

가. 제2호의 개별기준에 따른 범칙행위의 위반횟수에 따른 벌금상당액의 부과

기준은 해당 범칙행위가 있은 날 이전 최근 3년간 같은 범칙행위로 통고처

분이나 유죄의 확정판결을 받은 경우에 적용한다.

나. 법 제102조제1항의 지방세의 포탈을 상습적으로 범한 경우에는 제2호의 개

별기준에 따른 벌금상당액의 100분의 50을 가중한다.

다. 법 제102조제1항에 따른 지방세 포탈을 한 자가 범칙사건조사공무원이 범

칙사건조사를 시작하기 전에 법 제49조에 따른 수정신고(이하 "수정신고"라

한다)를 하거나 법 제51조에 따른 기한 후 신고(이하 "기한 후 신고"라 한

다)를 한 경우(추가납부할 세액을 납부하지 않은 경우는 제외한다)에는 제2

호의 개별기준에 따른 벌금상당액에서 다음의 기준에 따른 금액을 감경한

다.

1) 법정신고기한의 다음 날부터 6개월이 되는 날 이전에 수정신고를 하거나

법정신고기한의 다음 날부터 1개월이 되는 날 이전에 기한 후 신고를 한

경우: 제2호의 개별기준에 따른 벌금상당액의 100분의 50

2) 법정신고기한의 다음 날부터 6개월 초과 1년 이전에 수정신고를 한 경우:

제2호의 개별기준에 따른 벌금상당액의 100분의 20

3) 법정신고기한의 다음 날부터 1년 초과 2년 이내에 수정신고를 한 경우:

제2호의 개별기준에 따른 벌금상당액의 100분의 10

라. 다른 사람의 범칙행위를 방조한 자는 그 범칙행위에의 가담 정도에 따라

제2호의 개별기준에 따른 벌금상당액을 감경할 수 있다.

마. 범칙행위자가 심신장애로 인하여 사물을 분별하거나 의사를 결정할 능력

이 미약한 사람이거나 청각 또는 언어 장애가 있는 사람인 경우에는 제2호

의 개별기준에 따른 벌금상당액의 100분의 50에 해당하는 금액을 감경한다.

바. 범칙행위가 경합하는 경우에는 다음의 기준에 따라 벌금상당액을 산정한다.

1) 법 제103조부터 제106조까지의 규정에 따른 범칙행위가 경합하는 경우에

는 각 범칙행위에 대한 벌금상당액 중 가장 무거운 벌금상당액에 그 2분의

1을 가중한다. 다만, 가중하는 경우에도 각 범칙행위에 대한 벌금상당액을

합산한 금액을 초과할 수 없다.

2) 법 제102조 및 제107조의 규정에 따른 범칙행위가 경합하는 경우에는 각

범칙행위에 대한 벌금상당액을 합산한다.



3) 1)에 따른 범칙행위와 2)에 따른 범칙행위가 경합하는 경우에는 각 범칙

행위에 대한 벌금상당액을 산정하여 합산한다.

사. 가목부터 바목까지의 규정에 따른 가중ㆍ감경 사유가 경합하는 경우에는

다음의 순서에 따라 제2호의 개별기준에 따른 벌금상당액을 가중하거나 감

경한다.

1) 가목의 위반 횟수에 의한 가중

2) 나목의 상습에 의한 가중

3) 다목의 수정신고 등에 의한 감경

4) 라목의 가담정도에 의한 감경

5) 마목의 심신미약 등에 의한 감경

6) 바목의 범칙행위 경합에 의한 가중

아. 가목부터 사목까지의 규정에 따라 벌금상당액을 산정한 결과 10원 미만의

끝수가 있으면 이를 버린다.

자. 가목부터 사목까지의 규정에 따라 산정된 벌금상당액이 법에 따라 산정된

벌금액의 상한을 초과하는 경우에는 법에 따라 산정된 벌금액의 상한을 벌

금상당액으로 본다.

2. 개별기준

범칙행위
벌금상당액

1차 위반 2차 위반 3차 이상 위반
가. 법 제102조제1항

에 따른 지방세 포

탈을 한 경우
1) 법 제102조제1항

본문에 해당하는

경우

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 0.5배의 금액

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 1배의 금액

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 2배의 금액
2) 법 제102조제1항

단서에 해당하는

경우

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 0.5배의 금액

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 2배의 금액

탈세액 또는 환급

ㆍ공제받은 세액

의 3배의 금액
나. 법 제103조제1항 또

는 제2항에 따른 범칙

행위를 한 경우

체납액. 다만, 재산

가액(「상속세 및

증여세법」 제60

조부터 제66조까

지의 규정에 따라

평가한 가액)이 체

납액보다 적은 경

우에는 그 재산가

액을 벌금상당액

체납액의 2배에 해

당하는 금액. 다만,

재산가액(「상속

세 및 증여세법」

제60조부터 제66

조까지의 규정에

따라 평가한 가액)

이 체납액보다 적

은 경우에는 그 재

체납액의 2배에 해

당하는 금액. 다만,

재산가액(「상속

세 및 증여세법」

제60조부터 제66

조까지의 규정에

따라 평가한 가액)

이 체납액보다 적

은 경우에는 그 재



으로 한다. 산가액을 벌금상

당액으로 한다.

산가액을 벌금상

당액으로 한다.
다. 법 제103조제3항에

따른 범칙행위를 한

경우

나목의 1차 위반에

따른 금액의 3분의

2에 해당하는 금액

나목의 1차 위반에

따른 금액의 3분의

4에 해당하는 금액

나목의 1차 위반에

따른 금액의 3분의

4에 해당하는 금액
라. 법 제104조에 따른

범칙행위를 한 경우

소각ㆍ파기하거나

은닉한 장부의 연

도 및 그 직전 연

도에 지방세를 신

고납부 했거나 신

고납부 했어야 할

지방세 과세표준

금액 또는 이에 준

하는 금액의 1년간

평균액의 100분의

10에 해당하는 금

액. 다만, 그 금액

이 500만원 미만인

경우에는 500만원

을 벌금상당액으

로 한다.

소각ㆍ파기하거나

은닉한 장부의 연

도 및 그 직전 연

도에 지방세를 신

고납부 했거나 신

고납부 했어야 할

지방세 과세표준

금액 또는 이에 준

하는 금액의 1년간

평균액의 100분의

20에 해당하는 금

액. 다만, 그 금액

이 500만원 미만인

경우에는 500만원

을 벌금상당액으

로 한다.

소각ㆍ파기하거나

은닉한 장부의 연

도 및 그 직전 연

도에 지방세를 신

고납부 했거나 신

고납부 했어야 할

지방세 과세표준

금액 또는 이에 준

하는 금액의 1년간

평균액의 100분의

20에 해당하는 금

액. 다만, 그 금액

이 500만원 미만인

경우에는 500만원

을 벌금상당액으

로 한다.
마. 법 제105조제1항에

따른 범칙행위를 한

경우

1천만원 2천만원 2천만원

바. 법 제105조제2항에

따른 범칙행위를 한

경우

500만원 1천만원 1천만원

사. 법 제106조제1항에

따른 범칙행위를 한

경우

지방세를 회피하

거나 강제집행을

면탈한 세액의 0.5

배의 금액. 다만,

그 금액이 50만원

미만이거나 지방

세를 회피하거나

강제집행을 면탈

한 세액이 없는 경

우에는 50만원을

벌금상당액으로

한다.

지방세를 회피하

거나 강제집행을

면탈한 세액. 다만,

그 금액이 50만원

미만이거나 지방

세를 회피하거나

강제집행을 면탈

한 세액이 없는 경

우에는 50만원을

벌금상당액으로

한다.

지방세를 회피하

거나 강제집행을

면탈한 세액. 다만,

그 금액이 50만원

미만이거나 지방

세를 회피하거나

강제집행을 면탈

한 세액이 없는 경

우에는 50만원을

벌금상당액으로

한다.

아. 법 제106조제2항에

따른 범칙행위를 한

사목의 1차 위반에

따른 벌금상당액

사목의 1차 위반에

따른 벌금상당액.

사목의 1차 위반에

따른 벌금상당액.



경우 의 2분의 1에 해당

하는 금액. 다만,

그 금액이 50만원

미만이거나 지방

세를 회피하거나

강제집행을 면탈

한 세액이 없는 경

우에는 50만원을

벌금상당액으로

한다.

다만, 그 금액이

50만원 미만이거

나 지방세를 회피

하거나 강제집행

을 면탈한 세액이

없는 경우에는 50

만원을 벌금상당

액으로 한다.

다만, 그 금액이

50만원 미만이거

나 지방세를 회피

하거나 강제집행

을 면탈한 세액이

없는 경우에는 50

만원을 벌금상당

액으로 한다.

자. 법 제107조제1항에

따른 범칙행위를 한

경우

징수하지 않은 세

액. 다만, 그 금액

이 50만원 미만인

경우에는 50만원을

벌금상당액으로

한다.

징수하지 않은 세

액의 2배에 해당하

는 금액. 다만, 그

금액이 50만원 미

만인 경우에는 50

만원을 벌금상당액

으로 한다.

징수하지 않은 세

액의 2배에 해당하

는 금액. 다만, 그

금액이 50만원 미

만인 경우에는 50

만원을 벌금상당액

으로 한다.
차. 법 제107조제2항에

따른 범칙행위를 한

경우

납부하지 않은 세

액. 다만, 그 금액

이 100만원 미만인

경우에는 100만원을

벌금상당액으로

한다.

납부하지 않은 세

액의 2배에 해당하

는 금액. 다만, 그

금액이 100만원 미

만인 경우에는 100

만원을 벌금상당액

으로 한다.

납부하지 않은 세

액의 2배에 해당하

는 금액. 다만, 그

금액이 100만원 미

만인 경우에는 100

만원을 벌금상당액

으로 한다.


